Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081900064

64

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PRESI Nº 242, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007286-
08.2025.4.06.8000, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Subseção Judiciária de Belo Horizonte para exercer
função comissionada, nos termos do art. 93, I, da Lei nº 8.112/90, c/c art. 37 e 38, I, da
Resolução CJF nº 05/2008, a servidora NATHÁLIA DELL' ARETI MENDES, Técnico
Judiciário/Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Minas Gerais/Subseção Judiciária de Montes Claros.

Des. VALLISNEY OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA TRE-BA N° 539, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXXII, da Resolução Administrativa TRE-BA
nº 1/2017, conforme SEI nº 0011948-37.2025.6.05.8077, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Francisco Augusto Carvalho Cruz, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, para exercer a função de Chefe de Cartório - FC-
6 da 77ª Zona Eleitoral/Barra.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. ABELARDO PAULO DA MATTA NETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
PORTARIA TRE-MT N° 358, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 19, inciso XI, do Regimento Interno deste
Tribunal,

CONSIDERANDO a Portaria TRE-MT nº 296, de 28 de julho de 2021, publicada
no Diário Oficial da União nº 142, de 29 de julho de 2021, que concedeu pensão vitalícia
à senhora TEREZINHA MONTEIRO DE CAMPOS, conforme consta do Processo SEI nº
02702.2021-6;

CONSIDERANDO o que consta do Processo SEI nº 00267.2023-0, resolve:
Art. 1º CONCEDER pensão vitalícia à senhora MARIA ELIDALVA DE SOUZA na

condição de companheira do ex-servidor JOÃO CARLOS ROCHA, matrícula nº 10507038,
aposentado no cargo de técnico judiciário - área administrativa deste Tribunal, falecido em
25 de maio de 2021, com fundamento no art. 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988,
c/c art. 23, caput e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
artigo 16, inciso I, e artigo 77, caput e § 2º, inciso V, alínea "c", item "6", todos da Lei nº
8.213, de 24 de julho de 1991, com efeitos financeiros a partir da data da publicação desta
Portaria, nos termos do artigo 219, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º O valor da pensão corresponderá a 70% (setenta por cento) dos
proventos do ex-servidor na data do óbito, dividido da seguinte forma:

I - 50% (cinquenta por cento) do valor da pensão para a senhora MARIA
ELIDALVA DE SOUZA;

II - 50% (cinquenta por cento) do valor da pensão para a senhora TEREZINHA
MONTEIRO DE CAMPOS.

Parágrafo único. O reajuste da pensão observará as regras aplicáveis ao Regime
Geral de Previdência Social.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

Desª. SERLY MARCONDES ALVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 234/TRE-PB/PTRE/ASPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta do processo SEI n 0005456-
87.2025.6.15.8000, resolve:

Art. 1º Designar SARA GOMES MENDONÇA DA SILVA para ocupar a função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Assessoria de Comunicação - ASCOM do
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. OSWALDO TRIGUEIRO DO VALE FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 250, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o contido no SEI n.º 0004634-71.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Vitalícia a DINAH MIYE REIS TAKIGUCHI BIANCHI,
viúva do instituidor DINARTE ANTONIO BIANCHI, com fundamento no artigo 23, da Emenda
Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019, publicada em 13 de novembro de
2019, combinado com o artigo 77, inciso V, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e,
conforme a faixa de idade, constante no artigo 1º, inciso VI, da Portaria nº 424, de 29 de
dezembro de 2020, do Ministério da Economia, no valor correspondente a 60% da
aposentadoria por incapacidade permanente a que teria direito o servidor instituidor,
reajustados na mesma data e com o mesmo índice em que se der o reajuste dos benefícios
do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 23 de maio de 2025.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO PR Nº 225, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o que consta dos processos SEI nº 2025.0.000025120-8, resolve:
Art. 1º Retificar o Ato PR nº 209/2025, publicado no DJE deste

Regional, em 14 de agosto de 2025, Edição nº 185, página 3, e no DOU, de
14 de agosto de 2025, Edição nº 153, Seção 2, página 73, para que, onde se
lê: "Ato PR nº 209/2025", leia-se: "Ato PR nº 219/2025".

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PETERSON BARROSO SIMÃO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 63, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso das atribuições regimentais e considerando o que consta do SEI n. 0006138-
31.2025.6.26.8422, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
Roberto Jorge Raya no cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019 (publicada no DOU em 13 de novembro de 2019).

Art. 2º Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso VII, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, criado pela Lei n. 6.082, de 10 de julho de 1974, do quadro de pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

SILMAR FERNANDES

DIRETORIA-GERAL
ATO Nº 178, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n. 1/2022,
resolve:

Art. 1º Designar JEFFERSON COLASURDO, servidor requisitado da Secretaria de
Estado da Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 005ª Zona
Eleitoral - Jardim Paulista.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos no período de
7 de agosto de 2025 a 31 de agosto de 2025.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 169, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n. 1/2022,
resolve:

Art. 1º Retificar parcialmente o artigo 1º do Ato n. 93/2025, publicado no Diário
Oficial da União n. 81, página 97, de 30 de abril de 2025, conforme abaixo, ratificando os
demais artigos constantes no ato:

"(...)Art. 1º Designar GABRIELLA DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA, servidora da
Secretaria Estadual da Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 223ª
Zona Eleitoral - Juquiá, no período de 8 de abril de 2025 a 6 de julho de 2025 (...)".

Art. 2º Designar JESSE RIBEIRO MARIANO, servidor requisitado da Secretaria de
Estado da Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 223ª Zona
Eleitoral - Juquiá, no período de 7 de julho de 2025 a 7 de janeiro de 2026.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 164, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n. 1/2022,
resolve:

Art. 1º Designar LUCIANE APARECIDA SOARES VIEIRA, servidora requisitada da
Secretaria de Estado da Educação, para a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
191ª Zona Eleitoral - Ibiúna, no período de 1º de julho de 2025 a 1º de janeiro de 2026.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 182, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n. 1/2022,
resolve:

Art. 1º Designar SANDRA CORREA DE ARAÚJO, servidora requisitada da Secretaria
de Estado da Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 109ª Zona
Eleitoral - Serrana.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos no período de
23 de julho de 2025 a 23 de janeiro de 2026.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 185, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n. 1/2022,
resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA SOUSA ALBUQUERQUE, Técnica Judiciária - Área
Administrativa, para função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, da Coordenadoria de
Mídias e Campanhas.

Art. 2º Dispensar FABIO BARBOSA DE OLIVEIRA ELIZEU, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de Concepção
Técnica, Filmagem e Transmissão de Eventos.

Art. 3º Designar LEONARDO EGUCHI SEBASTIANY, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, para função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de
Concepção Técnica, Filmagem e Transmissão de Eventos, dispensando-o da função
comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de Comunicação Interna.

Art. 4º Designar JULIANA FERNANDES GOMES, Técnica Judiciária - Área
Administrativa, para função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de
Comunicação Interna.

Art. 5º Este Ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir de 13
de agosto de 2025.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 175, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n. 1/2022,
resolve:

Art. 1º Dispensar MARCELLO DE SÁ BARRETO TORRES, Analista Judiciário - Área
Judiciária, da função comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, da 054ª Zona Eleitoral -
Itapira, a partir de 1º de setembro de 2025.

Art. 2º Designar PAULO ROBERTO NASCIMENTO, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, para função comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, da 054ª Zona
Eleitoral - Itapira, dispensando-o da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 054ª
Zona Eleitoral - Itapira, a partir de 1º de setembro de 2025.

Art. 3º Designar SILVIO BELLI, servidor requisitado da Prefeitura Municipal de
Itapira, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 054ª Zona Eleitoral - Itapira, no
período de 1º de setembro de 2025 a 1º de março de 2026.

Art. 4º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA